УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О СТРУКТУРЕ ЦЕНТРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ

В целях формирования отвечающей

современному этапу радикальных экономических

реформ рациональной структуры центральных

органов федеральной исполнительной власти,

децентрализации власти, большей

самостоятельности местных органов, в том числе

в проведении реформы, постановляю:

1. Упразднить:

Министерство архитектуры, строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации;

Министерство промышленности Российской

Федерации и действующие в его составе

департаменты;

Комитет по делам военнослужащих и членов их

семей при Правительстве Российской Федерации

и Комитет по социальному обеспечению

военнослужащих при Министерстве обороны

Российской Федерации, имея в виду возложить их

функции на создаваемую Межведомственную

комиссию по социальным вопросам

военнослужащих и членов их семей во главе с

заместителем председателя Правительства

Российской Федерации;

Комитет по высшей школе Министерства науки,

высшей школы и технической политики

Российской Федерации, передав его функции

соответствующим подразделениям в структуре

центрального аппарата этого Министерства,

возглавляемым первым заместителем министра

(дополнительно к имеющемуся первому

заместителю министра);

Комитет медицинской промышленности

Министерства здравоохранения Российской

Федерации, передав его функции

соответствующему подразделению центрального

аппарата этого Министерства;

Комитет по профессиональному образованию

Министерства образования Российской

Федерации, передав его функции

соответствующим подразделениям в структуре

центрального аппарата этого Министерства;

Комитет социальной помощи семье и детям

Министерства социальной защиты населения

Российской Федерации, Координационный

комитет по делам инвалидов при Президенте

Российской Федерации и Координационный

комитет по вопросам семьи, материнства и

детства при Президенте Российской Федерации,

передав их функции в соответствующие

подразделения центрального аппарата

Министерства социальной защиты населения

Российской Федерации;

Комитет пищевой и перерабатывающей

промышленности при Министерстве сельского

хозяйства Российской Федерации, передав его

функции соответствующему подразделению в

структуре центрального аппарата образуемого

Министерства сельского хозяйства и

продовольствия Российской Федерации;

Комитеты: электроэнергетики;

нефтепереработки; нефтепродуктообеспечения и

топлива; нефтяной промышленности;

машиностроения для топливно-энергетического

комплекса и конверсии;

энергоресурсосбережения и нетрадиционных

видов энергии; инвестиционной политики и

капитального строительства; угольной

промышленности Министерства топлива и

энергетики Российской Федерации, передав их

функции соответствующим подразделениям в

структуре центрального аппарата этого

Министерства;

Комитет цен при Министерстве экономики

Российской Федерации;

Комитет поддержки малых предприятий и

предпринимательства при Государственном

комитете Российской Федерации по управлению

государственным имуществом, передав его

функции образуемому Государственному

комитету Российской Федерации по

промышленной политике;

Главное управление по иностранному туризму

при Совете Министров РСФСР;

Комитет по защите экономических интересов

Российской Федерации;

Инспекцию валютного контроля при

Правительстве Российской Федерации;

Федеральную службу по сохранению культурных

ценностей при Министерстве культуры и туризма

Российской Федерации, передав ее функции

соответствующим подразделениям в структуре

центрального аппарата этого Министерства.

2. Утратил силу. - Указ Президента РФ от

09.07.1997 N 710.

3. Реорганизовать:

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

29.11.2004 N 1480;

Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации в Министерство сельского хозяйства и

продовольствия Российской Федерации;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

09.08.2000 N 1476;

Государственный комитет по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и

ликвидации последствий стихийных бедствий в

Государственный комитет Российской Федерации

по делам гражданской обороны, чрезвычайным

ситуациям и ликвидации последствий стихийных

бедствий;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

12.04.1999 N 456;

Государственный комитет по надзору за

безопасным ведением работ в промышленности и

горному надзору в Федеральную службу России по

надзору за безопасным ведением работ в

промышленности и горному надзору;

Государственный комитет на надзору за ядерной

и радиационной безопасностью при Президенте

Российской Федерации в Федеральную службу

России по надзору за ядерной и радиационной

безопасностью;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

12.04.1999 N 456;

Государственный страховой надзор Российской

Федерации в Федеральную инспекцию по надзору

за страховой деятельностью;

Комитет государственных резервов при

Правительстве Российской Федерации в Комитет

Российской Федерации по государственным

резервам;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

12.04.1999 N 456;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

12.04.1999 N 456;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

09.08.2000 N 1476;

абзацы пятнадцатый - семнадцатый утратили

силу. - Указ Президента РФ от 12.04.1999 N 456;

Комитет по патентам и товарным знакам

Министерства науки, высшей школы и

технической политики Российской Федерации и

Высший аттестационный комитет при этом

Министерстве соответственно в Комитет

Российской Федерации по патентам и товарным

знакам, выполняющий функции государственного

патентного ведомства, и Высший аттестационный

комитет Российской Федерации,

функционирующие во взаимодействии с

Министерством науки, высшей школы и

технической политики Российской Федерации;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

12.04.1999 N 456;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

29.11.2004 N 1480;

абзац утратил силу с 29 апреля 2008 года. - Указ

Президента РФ от 29.04.2008 N 611;

абзац утратил силу с 12 апреля 2019 года. - Указ

Президента РФ от 12.04.2019 N 161;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

12.04.1999 N 456;

абзац исключен. - Указ Президента РФ от

07.10.1992 N 1185;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

03.08.2005 N 918;

Главное управление железнодорожных войск при

Министерстве архитектуры, строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской

Федерации в Федеральное управление

железнодорожных войск, действующее как

государственное учреждение при Министерстве

путей сообщения Российской Федерации;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

12.04.1999 N 456;

абзац утратил силу. - Указ Президента РФ от

11.10.2004 N 1304.

4 - 14. Утратили силу. - Указ Президента РФ от

09.07.1997 N 710.

Президент

Российской Федерации

Б.ЕЛЬЦИН

Москва, Кремль

30 сентября 1992 года

N 1148

Приложение

к Указу Президента

Российской Федерации

от 30 сентября 1992 г. N 1148

СОСТАВ ЦЕНТРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Утратил силу. - Указ Президента РФ от 09.07.1997

N 710.